



**บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน)**

**THAI CENTRAL CHEMICAL PUBLIC COMPANY LIMITED**

21/35-46 อาคารไทยวา 1 ชั้น 14 -16 ถนนสาทรใต้ แขวงทุ่งมหาเมฆ เขตสาทร กรุงเทพฯ 10120

21/35-46 Thai Wah Tower 1, 14-16th Fl., South Sathorn Rd., Thungmahamek, Sathorn, Bangkok 10120

Tel: (662) 639-8888 Fax: (662) 639-8999 E-mail : mailbox@thaicentral.co.th Website : www.tcccthai.com

ทะเบียนเลขที่ บมจ. 0107536000277 REG. No. 0107536000277

ที่ 054/2562

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสามปี 2562

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

บริษัท ไทยเซ็นทรัลเคมี จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A) ของผลประกอบการไตรมาสสามปี 2562 ของบริษัท ตามที่ปรากฏในแนบท้ายหนังสือฉบับนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายโยชิฮิโระ ทามูระ)  
กรรมการผู้จัดการใหญ่

## คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

### ภาพรวมธุรกิจ

บริษัทฯ ขอรายงานผลการดำเนินงานด้วยงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 3 ของปี 2562 ระหว่างวันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2562 ดังนี้ ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2562 บริษัทฯมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 375 ล้านบาท และผลกำไรต่อหุ้น 0.64 บาท ลดลง 27 ล้านบาทหรือร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ของปี 2561 ซึ่งมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 402 ล้านบาทและผลกำไรต่อหุ้น 0.69 บาท

ในภาพรวม เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 3 ของปี 2562 ขยายตัวในอัตราที่ต่ำลง สงครามทางการค้าระหว่างสหรัฐฯและจีนและการแข็งค่าขึ้นอย่างมากของเงินบาท ส่งผลให้การส่งออกลดลงโดยเฉพาะอย่างยิ่งสินค้าอิเล็กทรอนิกส์และการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวลดลงอย่างมีนัยยะสำคัญ นอกจากนี้อุปสงค์ของโลกที่อยู่ในช่วงซบเซายังส่งผลกระทบต่อปริมาณการบริโภคภายในประเทศซึ่งสะท้อนจากยอดขายที่ปรับตัวลงของธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และยานยนต์ ด้วยปัจจัยต่างๆเหล่านี้ จึงทำให้หน่วยงานภาครัฐและศูนย์วิจัยทางเศรษฐกิจหลายแห่งปรับลดอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจไทยลงมาจากร้อยละ 4 ในช่วงต้นของไตรมาสที่ 1 ลงมาเหลือต่ำกว่าร้อยละ 3 ในไตรมาสที่ 3

ภาคการเกษตรในไตรมาสที่ 3 ของปี 2562 ยังคงได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากปัญหาภัยแล้งในพื้นที่เพาะปลูกหลัก ปริมาณน้ำฝนที่ไม่เพียงพอส่งผลให้เกษตรกรประสบกับความยากลำบากในการเริ่มต้นเพาะปลูกในช่วงฤดูการได้ตามปกติ ในขณะที่เดียวกันราคาผลผลิตทางการเกษตรหลักๆ เช่น ปาล์มน้ำมัน และ ยางพารา ยังไม่มีการฟื้นตัวที่ชัดเจน ด้วยเหตุนี้ อุตสาหกรรมปุ๋ยเคมีจึงได้รับผลกระทบจากปัจจัยเหล่านี้อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้เนื่องจากเกษตรกรไม่สามารถใช้ปุ๋ยหรือแม้กระทั่งเริ่มต้นเพาะปลูกแม้จะอยู่ในช่วงฤดูกาลเพาะปลูกก็ตาม

ภายใต้สถานการณ์ดังกล่าวผู้บริหารเน้นไปที่การบริหารความผันผวนของต้นทุนด้านวัตถุดิบ ความเสี่ยงในด้านอัตราแลกเปลี่ยน รวมไปถึงค่าใช้จ่ายต่างๆเพื่อควบคุมต้นทุนในการจัดการ ในขณะเดียวกันผู้บริหารยังได้เฝ้าติดตามสถานการณ์สภาพอากาศและสินค้าคงคลังของลูกค้าน่าอย่างใกล้ชิดเพื่อสร้างกิจกรรมด้านการตลาดและการส่งเสริมการขายที่เหมาะสมกับแต่ละพื้นที่



## ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

| หน่วย : พันบาท                                     | ไตรมาส ที่ 3<br>ก.ค. - ก.ย. (3 เดือน) |             | เปลี่ยนแปลง |
|--|---------------------------------------|-------------|-------------|
|  | 2561                                  | 2562        | %           |
| รายได้จากการขายและบริการ                           | 3,374,228                             | 2,988,643   | (11)        |
| ต้นทุนขายและบริการ                                 | (2,666,503)                           | (2,329,477) | (13)        |
| กำไรขั้นต้น  | 707,725                               | 659,166     | (7)         |
| รายได้อื่น   | 27,820                                | 22,781      | (18)        |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่าย                                 | 735,545                               | 681,947     | (7)         |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร                        | (223,219)                             | (199,371)   | (11)        |
| กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้   | 512,326                               | 482,576     | (6)         |
| ต้นทุนทางการเงิน                                   | (485)                                 | (1,487)     | 207         |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม               | 74                                    | 85          | 15          |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                      | 511,915                               | 481,174     | (6)         |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้                              | (105,687)                             | (101,452)   | (4)         |
| กำไรสำหรับงวด                                      | 406,228                               | 379,722     | (7)         |
| การแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่             | 401,771                               | 374,634     | (7)         |
| การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 393,342                               | 372,290     | (5)         |

รายได้จากการขายและการบริการของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 มีจำนวน 2,989 ล้านบาท ลดลง 593 ล้านบาทหรือร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับจำนวน 3,374 ล้านบาทของไตรมาสเดียวกันของปี 2561 สืบเนื่องจากภัยแล้ง ในขณะที่เดียวกันต้นทุนการขายและบริการลดลงร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปี 2561 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลง ทั้งสองปัจจัยส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง 49 ล้านบาท หรือร้อยละ 7 นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 24 ล้านบาทหรือร้อยละ 11 เนื่องจากการควบคุมงบประมาณของผู้บริหารเพื่อให้สอดคล้องกับสภาพตลาด

ด้วยเหตุนี้ การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับไตรมาสที่ 3 ของปี 2562 มีจำนวน 372 ล้านบาท ลดลง 21 ล้านบาท หรือร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2561 ที่มีจำนวน 393 ล้านบาท

## การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

| รายการ                                | 30 กันยายน 2561   |                       | 30 กันยายน 2562   |                       |
|---------------------------------------|-------------------|-----------------------|-------------------|-----------------------|
|                                       | พันบาท            | ร้อยละของสินทรัพย์รวม | พันบาท            | ร้อยละของสินทรัพย์รวม |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน                 | 8,707,856         | 76                    | 8,742,222         | 77                    |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน              | 2,692,184         | 24                    | 2,575,737         | 23                    |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                   | <b>11,400,040</b> | <b>100</b>            | <b>11,317,959</b> | <b>100</b>            |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน                   | 1,314,155         | 12                    | 1,217,382         | 11                    |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน                | 257,113           | 2                     | 269,900           | 2                     |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                     | <b>1,571,268</b>  | <b>14</b>             | <b>1,487,282</b>  | <b>13</b>             |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                  | 9,828,772         | 86                    | 9,830,677         | 87                    |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b> | <b>11,400,040</b> | <b>100</b>            | <b>11,317,959</b> | <b>100</b>            |

ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2562 สินทรัพย์รวมของบริษัทมีจำนวน 11,318 ล้านบาท ลดลง 82 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2561 รายละเอียดหลักของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

| รายการ  | 30 กันยายน 2561<br>พันบาท | 30 กันยายน 2562<br>พันบาท | เปลี่ยนแปลง<br>% |
|---|---------------------------|---------------------------|------------------|
| เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว | 5,271,201                 | 5,882,222                 | 12               |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น              | 929,113                   | 725,287                   | (22)             |
| สินค้าคงเหลือ                                     | 2,507,292                 | 2,134,643                 | (15)             |
| สินทรัพย์   | 11,400,040                | 11,317,959                | (1)              |

เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงร้อยละ 22 โดยการลดลงอย่างมีนัยยะสำคัญของลูกหนี้การค้าเกิดขึ้นจากมาตรการในการเก็บเงินจากลูกค้าที่รวดเร็วขึ้น ในขณะที่เดียวกันสินค้าคงเหลือลดลงร้อยละ 15 เนื่องจากบริษัทปรับระดับสินค้าคงเหลือให้เหมาะสมกับความต้องการของตลาด

ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2561 หนี้สินรวมของบริษัทมีจำนวน 1,487 ล้านบาท ลดลง 84 ล้านบาทหรือร้อยละ 5 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 9,831 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.02



## แนวโน้มสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ 2562

คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจโลกยังคงเผชิญกับสภาวะซบเซาเนื่องด้วยปัจจัยหลักๆ ได้แก่ สงครามทางการค้าที่มีมาอย่างต่อเนื่อง ความเสี่ยงทางเศรษฐกิจในประเทศขนาดใหญ่ และความเสี่ยงด้านภูมิรัฐศาสตร์ เศรษฐกิจไทยที่ต้องพึ่งพาการส่งออกและการท่องเที่ยวจึงมีความเสี่ยงที่จะได้รับผลกระทบจากปัจจัยข้างต้นอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ โดยผลกระทบที่เกิดขึ้นจะส่งผลต่อการเติบโตโดยรวมของทั้งประเทศ

ปริมาณการใช้ปุ๋ยในช่วงนอกฤดูปลูกเพาะปลูกจะขึ้นอยู่กับกำลังซื้อและความเชื่อมั่นในการเพาะปลูกของเกษตรกร นโยบายการประกันราคาผลผลิตทางการเกษตรของรัฐบาลจะเป็นหนึ่งในปัจจัยที่ช่วยเพิ่มกำลังซื้อและความเชื่อมั่นในการเพาะปลูกของเกษตรกร นอกเหนือจากนี้ปริมาณน้ำฝนที่เพียงพอยังเป็นอีกหนึ่งปัจจัยที่ทำให้เกษตรกรเริ่มเพาะปลูกและใช้ปุ๋ย ดังนั้นบริษัทฯ จะติดตามปัจจัยเหล่านี้อย่างใกล้ชิดและปรับนโยบายให้ยืดหยุ่นตามการเปลี่ยนแปลงต่างๆ ที่เกิดขึ้น

